
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 580 della seduta del 23.12.2021 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a) del 
d.lgs 118/2011 – Restituzione di somme da parte di soggetti beneficiari di contributi regionali 
concessi su capitoli a destinazione vincolata a valere sul finanziamento ministeriale relativo alla 
presentazione di progetti in tema di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con 
disabilità – annualità 2014 (prot. n. 530074 del 07/12/2021 e n. 549834 del 21/12/2021) 
  
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. ssa Giuseppina Princi  

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello   

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- con DM del 7 maggio 2014 del Ministero del Lavoro è stata approvata la ripartizione delle 
risorse inerenti al Fondo per le non autosufficienze anno 2014; 

- i fondi assegnati alle Regioni in funzione del citato decreto ministeriale erano destinati alla 
realizzazione di prestazioni e interventi assistenziali nell'ambito dell'offerta integrata di servizi 
sociali e sociosanitari in favore di persone non autosufficienti e che con successivo Decreto 
del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.182/2014 sono 
state adottate le Linee Guida per la presentazione dei progetti sperimentali in materia di vita 
indipendente ed inclusione nella società, delle persone con disabilità per l’anno 2014; 

- con Decreto D.G. Min. Lavoro e Politiche Sociali n. 289/2014 è stato approvato l’elenco degli 
ambiti degli ambiti territoriali ammessi al finanziamento e che tra le proposte progettuali 
ammesse a finanziamento, è risultata beneficiaria la Regione Calabria per l’Ambito 
Territoriale di Lamezia Terme, destinatario del fondo di che trattasi per un importo pari a € 
80.000,00 (Euro ottantamila/00); 
 

Dato atto che, ai sensi del punto 9 delle linee guida citate e approvate con Decreto direttoriale n.182 
del 21 ottobre 2014, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha erogato alla Regione Calabria 
il 50% del fondo di che trattasi, pari a 40.000.00 euro; 

 
Rilevato che, con decreto regionale n. 9169 del 11/08/2017 la Regione Calabria ha trasferito il 
corrispettivo ricevuto dal Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali relativo alla prima quota di 
finanziamento concesso, pari a 40.000,00 euro, all’Ambito di Lamezia Terme; 

 
Considerato che con la nota prot. 530074 del 07/12/2021, confermata con la nota n. 549834 del 
21/12/2021, il dirigente generale del dipartimento “Lavoro e welfare” ha chiarito che: 

- a seguito della suddetta erogazione, il Settore Politiche Sociali della Regione Calabria ha 
richiesto al Comune Capofila di Lamezia Terme con proprie note, la trasmissione delle 
relazioni sullo stato dell’arte del progetto ed i relativi atti di rendicontazione; 

- a fronte di tali ripetute richieste, non è pervenuta alcuna rendicontazione di spesa in merito 
all’anticipazione erogata da parte dell’Ambito Territoriale; 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 del Protocollo d’Intesa sottoscritto dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Calabria in data 19 dicembre 2014, a fronte 
del mancato rispetto degli obblighi previsti, è disposta la revoca del contributo e 
conseguentemente l’avvio del procedimento di recupero delle somme erogate; 

- con nota Prot. SIAR n. 403298 del 21/11/2019, il medesimo dipartimento Lavoro ha 
comunicato al Comune Capofila di Lamezia Terme, l’avvio del procedimento di recupero 
della somma di euro 40.000,00 concessa per la realizzazione delle attività del progetto in 
tema di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità per 
l’annualità 2014; 

 
Tenuto conto altresì che: 

- con la nota prot. 478 del 19.1.2021, il Ministero del Lavoro, con riferimento alla somma di 
euro 40.000,00 già erogata in favore del comune di Lamezia Terme per il finanziamento del 
progetto di vita indipendente di propria competenza, ha comunicato di “essere in attesa 
dell’esito della procedura di restituzione di tale somma comunicando altresì le coordinate 
bancarie dove restituire il medesimo importo;  

- in data 17.9.2021, mediante comunicazione a mezzo pec prot. 397719, il Comune di Lamezia 
Terme ha trasmesso alla Regione Calabria i mandati nn. 8845 e 8846 relativi alla restituzione 
delle somme in questione pari ad euro 40.000,00;  

- con la citata nota prot. 549834 è stata pertanto richiesta l’iscrizione in bilancio 2021 sul 
capitolo di entrata E3404002101 e sul pertinente capitolo di spesa U6201052103 di nuova 
istituzione la associato al IV livello del piano dei conti “Trasferimenti correnti ad 



Pag. 3 di 4 

 

amministrazioni centrali la somma di euro 40.000,00 al fine di poter impegnare la stessa e 
procedere alla restituzione in favore del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per 
come espressamente previsto dal Protocollo d’Intesa sottoscritto con la Regione Calabria; 
  

Preso atto del documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso 
il Settore Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da 
proporre, pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del Bilancio di previsione 2021-2023 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

- la legge regionale n. 29 del 30 novembre 2021 con cui è stato approvato l’assestamento del 
bilancio di previsione della regione Calabria per gli anni 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 523 del 30 novembre 2021 con cui è stata approvata 
la variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 524 del 30 novembre 2021 con cui è stata approvata 
la variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 
(art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118); 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 180 del 7 novembre 2021 con cui è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”; 
 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
 



Pag. 4 di 4 

 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello 
Stato e/o di altri soggetti;  

 
 
Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di istituire il capitolo di spesa U6201052103, così come riportato nell’allegato contraddistinto 

dalla lettera C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-

2023 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 20, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del Dipartimento “Lavoro e welfare”;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
    f.to avv. Eugenia Montilla          
        IL PRESIDENTE 
         f.to dott. Roberto Occhiuto  



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00
 

30000 TOTALE TITOLO 
3

Entrate extratributarie +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 580 del 23/12/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 

1202 PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

TITOLO 1 Spese correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Interventi per la disabilità +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

3050200 Rimborsi in entrata +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 580 del 23/12/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 02 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

12 TOTALE MISSIONE 12 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata

E3404002101 Risorse Vincolate (Capitolo: U0421116101; U2401050101; U2401050102; U2401050103; U6105044101; U6201052103; U9010303401)

RESTITUZIONE DI SOMME DA PARTE DI SOGGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI REGIONALI CONCESSI SU CAPITOLI A DESTINAZIONE VINCOLATA

+40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro e Welfare

TOTALE CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro e Welfare +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 580 del 23/12/2021 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento lavoro e welfare

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1202 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U6201052103 18007000 - U.1.04.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PRESTAZIONI E SERVIZI ASSISTENZIALI A FAVORE DI PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTAZIONI CENTRALI (ARTICOLO 1, COMMI 1264 E 1265, DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2006, N. 296) Risorse Vincolate (Capitolo: E2109002501; E3404002101)

+40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1202 - Interventi per la disabilità +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento lavoro e welfare +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 DGR 580.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATE.pdf (p.1)
	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30500



	ALL A SPESE.pdf (p.2)
	12
	1202
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATE.pdf (p.1)
	3000000
	3050000
	3050200



	ALL B SPESE.pdf (p.2)
	12
	02
	100




	ALLEGATO C-1.pdf (p.9-10)
	ALL c ENTRATE.pdf (p.1)
	271040000
	271040000
	271040000
	3
	500
	200






	ALL C SPESE.pdf (p.2)
	18007000
	18007000
	18007000
	12
	1202
	1
	104









